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Tavelsjö församling
Nordväst om Umeå finns den till antalet invånare mins-
ta men till ytan största församlingen. Bygden domineras  
av jordbrukslandskap och församlingsborna är utspridda 
i ett antal byar med Tavelsjö som huvudort. 

Den gudstjänstfirande kärnan utgör grunden för för-
samlingens arbete. Strävan är att variera gudstjänstutbu-
det för att möjliggöra ökad delaktighet och medverkan 
av ideella. Musikverksamheten är viktig och församling-
en vill se den utvecklas och bli mer omfattande. I Sved-
jans kapell på Tavelsjö lägergård firas gudstjänster och 
sommartid är antalet dop och vigslar är stort. Förenings- 
och kulturlivet i Tavelsjö är rikt. Församlingen ser sig 
som en samverkande del i den verksamhet som bedrivs 
för att utveckla bygden. 

tavelsjö kyrka
Tavelsjö kyrka ligger vid Tavelsjön. Kyrkan är byggd i 
rödbrunt tegel med en intilliggande församlingsgård. Kyr-
kan invigdes 1965 och står på samma plats som den ti-
digare kyrkan.

Tegs församling
Tegs församling på södra sidan av Ume älv består av både 
landsbygd och tätort. Gudstjänster firas och verksamhet 
bedrivs i tre kyrkor och sju missionshus samt i Kyrkans 
Hus i Yttersjö. I församlingen finns också Strömbäcks 
folk högskola med Strömbäcks kyrka. De skiftande lo-
kalerna möjliggör olika uttryck och verksamhetsformer. 
Öppenhet mot, och en vilja att finnas till för det omgivan-
de samhället har präglat församlingens liv. En välkom-
nande hållning är grundläggande för församlingen under 
devisen ”Dela liv – dela tro”.

tegs kyrka
Den karaktäristiska kyrkan med sin församlingsgård har 
sedan den stod färdig 1969 varit en samlingsplats för så-
väl Tegsbor som olika föreningar i Umeå. Olika kulturella  
uttryck, öppen barn-, familje- och ungdomsverksamhet 
samt verksamhet för äldre är uttryck för detta.

böleängskyrkan
Vägg i vägg med Ica-butiken på Böleäng finns denna kyrka  
från 1979 med sitt säregna kyrkorum med dopfunten i cen-
trum. Vänskapscafé och sinnesrogudstjänster utifrån tolv-
stegsrörelsen, andlig vägledning, retreater, körverksam het 
och konceptmässor utmärker detta sammanhang.

röbäcks kyrka 
I den gamla delen av Röbäck finns den röda kyrkan som 
tidigare varit ett missionshus. Delaktighet och ideellt en-
gagemang kring gudstjänsten och verksamheten samt ett 
engagemang för internationella frågor går att finna i ge-
menskapen i Röbäcks kyrka.

Umeå landsförsamling
Umeå landsförsamling är belägen i den västra delen av 
Umeå och omfattar både stadsdelar och byar. Verksam-
heten bedrivs i kyrkorna samt i missionshusen i Hissjö 
och Sörfors. Församlingen har medeltida ursprung och 
var moderförsamling i det gamla Umeå pastorat. De se-
naste åren har församlingens verksamhet begränsats i 
brist på verksamhetslokaler, något som kommer att åt-
gärdas genom om- och tillbyggnation av det gamla kyr-
koherdebostället vid Backens kyrka. Församlingen strä-
var efter att gudstjänsterna ska nå alla åldrar och präglas 
av delaktighet och uttrycksformer som bild, drama och 
dans. Stor vikt läggs vid musikverksamhet som ger utrym-
me till såväl amatörer som professionella, unga och äldre.

Det här är  
Svenska kyrkan i Umeå
Svenska kyrkan finns i hela landet och arbetar utifrån de gemensamma ledorden närvaro, öppenhet och hopp.

Svenska kyrkan är ett evangelisk-lutherskt trossamfund som tillsammans med den världsvida kyrkan bekänner 
en enda Gud – Fadern, Sonen och den heliga Anden – som skapar, frälser och ger liv. Kyrkans centrum och livskäl-
la är Jesus Kristus och evangeliet om honom. Tron uttrycks i bekännelsen och i ord och handling. Kyrkan är mission 
– sänd i världen med uppdraget att i varje tid omsätta evangeliet. Som folkkyrka inbjuder Svenska kyrkan alla att 
tillhöra trons folk, dela dess liv samt vara delaktig i uppgiften att gestalta evangeliet i vår tid och våra sammanhang. 

I Luleå stift, med ett tydligt fäste i Västerbottens kustland, finns ett väckelsearv. Den inomkyrkliga rörelsen 
EFS har präglat många byar, städer och församlingar. Umeå är i dag en växande stad med snabb förändringstakt. 
Svenska kyrkan i Umeå, med sex församlingar, finns i staden och i delar av den omgivande landsbygden. Svenska 
kyrkan i Umeå har drygt 68 000 medlemmar. Församlingarnas tretton kyrkor utgör nav och mötesplatser för de 
som är delaktiga i kyrkans uppdrag att dela liv och leva tro. Församlingarna och kyrkorna har olika lång historia och 
sammanhangen tar sig också varierande uttryck. 

backens kyrka
Backens kyrka är Umeås äldsta kyrkobyggnad. Den för-
sta stenkyrkan på platsen invigdes redan 1508. Kyrkan 
har skadats av två våldsamma bränder under åren och 
återinvigdes senast 1990. Historia, tradition och vackra 
omgivningar har gjort Backens kyrka till en omtyckt vig-
selkyrka.

grisbackakyrkan
Bland villabebyggelsen på Grisbacka finns denna trä-
kyrka som 1936 invigdes som missionshus. Sedan 1980 
är det en samarbetskyrka mellan EFS och Svenska kyr-
kan. Invid kyrkan finns en lekkyrka – en kyrka i mini-
atyr med möjlighet för barn att genom lek lära sig mer 
om gudstjänst, dop, vigsel och begravning. Den ideel-
la delaktigheten är stor i kyrkan som också präglas av 
verksamhet med människor med funktionsnedsättning. 
Grisbackakyrkan samverkar med Västerslättskyrkan och 
Hed lundakyrkan (Equmeniakyrkan) genom ”Tre kyrkor 
väst på stan”.

Umeå Maria församling
I norr, med stora delar av friluftsområdet kring Nydala-
sjön inom sina gränser, finns Umeå Maria församling där 
Marieområdena, Nydalahöjd och byn Anumark, ingår. 
Här är befolkningen ung vilket syns i verksamheten som 
har en tonvikt på barn- och ungdomsarbete. Människor 
från olika delar av Umeå finns med i gudstjänst- och för-
samlingslivet som kännetecknas av olika liturgiska ut-
tryck och betoning på gemenskap.

mariakyrkan
Församlingskyrkan Mariakyrkan invigdes 1982. Den är 
uppförd i gult tegel och är en tidstypisk byggnad. Verk-
samhetslokalerna är sammanbyggda med kyrkan och ut-
gör den öppna mötesplats församlingen strävar efter att 
vara. 

Umeå stadsförsamling
En av Luleå stifts största församlingar finns från stadens 
centrum och norrut. Med fyra kyrkor och flera verk sam-
hetslokaler är verksamheten varierad och omfattande. 
Församlingsgården Öst på stan ska efter flera års utred-
ning ersättas av ett nybyggt hus integrerat med Umeå 
stads kyrka. Arken är en lokal för diakonalt inriktad 
verksamhet på Östra Ersboda som är viktig för att nå 
grupper som annars inte kommer i kontakt med Svens-
ka kyrkan. I museikyrkan Helena Elisabeth hålls ett antal 
gudstjänster under året. 

umeå stads kyrka 
Likt en mindre katedral står Umeå stads kyrka vid äl-
ven i centrum sedan 1894. Kyrkan är välbesökt och rym-
mer under året många olika slags gudstjänster och eve-
nemang. Musikverksamheten är omfattande med många 
körer och konserter. Kyrkan är också en mötesplats för 
teologisk fördjupning och samtal. 

västerslättskyrkan s:t staffan 
Mitt i ett stadsdelscentrum står den särpräglade rundkyr-
kan som ursprungligen var en Konsumbutik. Den invig-
des som kyrka 1977. Gudstjänstlivet formas tillsammans 

med deltagare från barngrupper, körer samt bibelstudier. 
Västerslättskyrkan ingår i det ekumeniska arbetet ”Tre 
kyrkor väst på stan”.

ersbodakyrkan
Ersbodakyrkan stod klar 1982 i ett område som känne-
tecknas av kulturell mångfald. Ett uttryck för närva-
ron av olika kulturer är att det i gudstjänsten talas både 
svenska och engelska. Ersbodakyrkans profilområden 
omfattar diakoni, dialog med olika religioner och kultu-
rer samt ett arbete med ideella medarbetare.

ersmarkskyrkan 
Ersmarkskyrkan är en samarbetskyrka mellan Svenska  
kyrkan och EFS som vill låta ledorden vila, växande 
och omsorg prägla verksamheten. Ersmarkskyrkan, ur-
sprungligen ett missionshus men 1992 utbyggt och invigt 
som kyrka, är på många sätt ”kyrkan mitt i byn”. Ideella 
medverkar både praktiskt och liturgiskt i gudstjänstlivet. 
Ersmarkskyrkan arbetar utifrån barnmöjliggörarkoncep-
tet som vill underlätta relationsbyggande och barns del-
aktighet i gudstjänsten. 

Ålidhems församling
Ålidhems församling omfattar de östra stadsdelarna, uni-
versitets- och sjukhusområdet samt byn Innertavle. Om-
rådet präglas av befolkningstillväxt och av människors 
rörlighet mellan platser och sammanhang där många oli-
ka kulturer och traditioner möts. Här vill församlingen 
skapa mötesplatser, ge rum för stillhet, eftertanke och 
fördjupning. Gudstjänsten är församlingens centrum och 
kraftkälla och firas på campus, på sjukhuset, i Ålidhems-
kyrkan, i Carlskyrkan, i Kyrkhörnan på Tomtebo, i In-
nertavle missionshus och i Kyrkstugan vid Nydalasjön 
som sommartid är församlingens främsta mötesplats. 

Kyrkan på campus, som är en del av Universitets-
kyrkans nationella nätverk, vill arbeta för att religion får 
vara synlig på universitetet bland annat genom att skapa 
mötesplatser över kultur- och religionsgränser.

Sjukhuskyrkan vid Norrlands Universitetssjukhus, 
som verkar ekumeniskt, ingår i sjukhusets psykosociala 
beredskap och bedriver själavård och utbildning samt in-
bjuder till andakter och gudstjänster.

ålidhemskyrkan
Ålidhemskyrkan är byggd för att vara en vardagskyrka 
för alla. Arkitekturen gör att den röda träkyrkan smälter 
in i bostadsområdet. Kyrkan med församlingsgård invig-
des 1973. Den har sedan dess byggts ut i flera omgång-
ar och rymmer i dag även kyrkans förskola Prästkragen.  
I Ålidhemskyrkan finns en stor verksamhet för vuxna 
med samtals- och fördjupningsgrupper.

carlskyrkan
I stadsdelen Carlshem finns den i tegel uppförda Carls-
kyrkan, en samarbetskyrka mellan EFS och Svenska kyr-
kan som invigdes 1984. Många ideella medarbetare, 
sam hällsengagemang och omsorg om människor i utan-
förskap kännetecknar kyrkan. Kortkurser som grund-
kurs i kristen tro, föräldraskap samt ledarskap, erbjuds 
regelbundet. I Carlskyrkan pågår ett omställningsarbete 
kring hållbarhet.

presentation
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Mission
”Som Fadern har sänt mig sänder jag er”         joh 20:21

Svenska kyrkan i Umeå är en del av den världsvida kyr-
kan. Kyrkans grundläggande uppgift har sin utgångs-
punkt i Jesus Kristus som var sänd till världen av Fa-
dern. Jesus sänder sin kyrka i världen till hela världen 
med uppdraget att låta hela evangeliet bli hört och syn-
ligt för hela människan. Grunden i kyrkans uppdrag, kyr-
kans mission, är Guds längtan. Målsättningen är att fler 
människor ska komma till tro på Kristus. Genom dopet 
är varje medlem en med-lem i kyrkans tjänst och därmed 
en del av Guds mission.

Uppdraget handlar också om att förvalta den skapelse  
Gud gett mänskligheten samt att vårda och bygga upp 
relationer och gemenskap. Mission berör såväl det loka-
la som det globala arbetet. Att låta det världsvida pers-
pektivet och de erfarenheter som ryms i mötet med till 
exempel systerkyrkor och vänförsamlingar påverka oss 
som kyrka i Sverige och Umeå är viktigt. Lika angeläget 
är att möta de perspektiv som ryms i vårt eget samhälle 
i vår egen tid. 

Reformatorn Martin Luther formulerade en kallelse-
tanke som är aktuell ännu i dag; att en människa är kallad  
att stå i Guds tjänst i sin vardagliga gärning. Vi firar 
gudstjänst vissa dagar för att leva i Guds tjänst alla da-
gar. Bön och arbete behöver gå hand i hand för att tro 
och liv ska höra ihop. Så kan kyrkan med sina medlem-
mar ge ett trovärdigt vittnesbörd.

Mål
Vi vill
• öka vårt engagemang för internationellt arbete,
• i ökad utsträckning finnas på plats där människor  
 finns.

Insatser
Vi ska
• synliggöra Svenska kyrkans internationella arbete  
 i församlingarna, 
• skapa och synliggöra mötesplatser där människor  
 i alla åldrar får dela tro och liv.

Gudstjänst
”De deltog troget i apostlarnas undervisning och den  
inbördes hjälpen, i brödbrytandet och bönerna”  apg 2:42

I gudstjänsten samlas människor till gemenskap runt 
Ordet och sakramenten för att be och lovsjunga. Guds-
tjänsten är någonting som görs tillsammans med möj-
lighet att dela liv och leva tro. I gudstjänsten har för- 
 kunnelsen stor betydelse. Musiken – såväl instrumental-
spel som kör-, och församlingssång – är viktig för guds-
tjänstens liv. Kyrkoårets växlingar, delaktighet, en mång-
fald av uttryck, bön, stillhet samt gemenskapen runt både 
nattvards- och fikabordet är andra betydelse fulla delar i 
en levande gudstjänst. I Svenska kyrkan i Umeå firas en 
mångfald av gudstjänster på en mängd olika platser un-
der en vecka, helgdag som vardag.

Mål
Vi vill
• stärka delaktigheten vid gudstjänsterna,
• att varje gudstjänstfirande gemenskap utvecklar   
 gudstjänstlivet utifrån sina förutsättningar och  
 utmaningar,
• öka antalet gudstjänstdeltagare.

Insatser
Vi ska:
• sträva efter att bygga upp församlingsgemenskapen  
 genom gudstjänsten,
• utöka barn och ungdomars delaktighet i guds- 
 tjänsten,
• låta fler uttryck, språk och röster bli synliggjorda  
 och hörda i gudstjänsten,
• på olika sätt gestalta att Svenska kyrkan i Umeå  
 är en del av den världsvida kyrkan. 

”Vi firar gudstjänst
vissa dagar för 
att leva i Guds 
tjänst alla dagar”

Så här vill vi utföra vår  
grund läggande uppgift
”Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att 
människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och ska-

pelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.”   
ur kyrkoordningen

Det pastorala programmet anger en riktning för hur den grund läggande uppgiften ska utföras under åren 2015-2018. Förutom guds-
tjänst, undervisning, diakoni och mission vill Svenska kyrkan i Umeå också sätta fokus på perspektiven idealitet, hållbarhet, dop samt 
kyrka och kultur under samma tidsperiod. 

pastoralt program
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Dop 
”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå 
därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i Fa-
derns och Sonens och den heliga Andens namn och lär 
dem att hålla de bud jag har gett er. Och jag är med er 
alla dagar till tidens slut.”              matt 28:18-20

Kyrkans uppgift är utifrån detta uppdrag att döpa samt 
påminna alla döpta om dopet för att stärka och stödja 
längtan att leva och växa i tro. 

Dopet är ett sakrament som ger människan samhö-
righet med Kristus och församlingen som en del av den 
världsvida kyrkan. Dopgudstjänsten synliggör denna ge-
menskap. 

De senaste decennierna har andelen döpta av ny-
födda minskat kontinuerligt. Anledningen kan anas i 
många människors svagare koppling till Svenska kyrkan  
samt att Sverige blir ett allt mer mångkulturellt samhälle.  
Det finns därför anledning att frimodigt undervisa  
om dopets gåva och följa upp dopet som sakrament och 
kyrklig handling. 

Mål
Vi vill
• öka antalet döpta, såväl barn som vuxna.

Insatser
Vi ska
• fastställa en doppastoral som ska tillämpas i  
 pastoratets församlingar.

Undervisning
”Brann inte våra hjärtan när han talade till oss på  
vägen och utlade skrifterna för oss?”                luk 24:32

Svenska kyrkan ser undervisning som ett livslångt läran-
de där delandet av liv och tro ger möjlighet att växa till-
sammans. Svenska kyrkan i Umeå har en omfattande  
verksamhet bland barn och ungdomar, såväl öppen verk-
samhet som gruppverksamhet. Det finns även en mängd 
olika mötesplatser för vuxna med möjlighet till teologisk 
fördjupning, samtal och andlig vägledning. 

När Jesus efter uppståndelsen mötte de två lärjungarna 
på vägen till Emmaus drogs de in i ett lärande samtal med 
utgångspunkt i både sin faktiska livssituation och i de his-
toriska texterna. Kyrkans undervisning vilar på dessa två 
perspektiv – våra egna liv i relation till Bibelns levande 
ord. I all verksamhet i Svenska kyrkan i Umeå där under-
visning bedrivs behöver det därför finnas en växelverkan 
mellan dessa perspektiv. Det gäller såväl barn- och ung-
domsverksamheten som förkunnelsen i gudstjänsten och 
i verksamhet med vuxna. 

Församlingarna i Svenska kyrkan i Umeå har sedan 
många år samverkat kring konfirmandarbetet. De konfir-
mationsalternativ som erbjuds är framför allt lägerverk-
samhet under sommaren. 

Mål
Vi vill
• öka andelen konfirmerade inom aktuell åldersgrupp,
• ge större möjligheter till undervisning och samtal   
 för vuxna.

Insatser
Vi ska
• underlätta ungdomars möjlighet att delta i  
 konfirmationsläger,
• fördjupa samverkan kring ledarutbildning för   
 ungdomar,
• utvärdera och kvalitetssäkra barn- och ungdoms  -  
 verksamheten,
• utveckla arbetet med teologisk bearbetning och   
 fördjupning,
• ge föräldrar redskap att samtala om tro med sina barn,
• förstärka arbetet gentemot högstadieskolorna i Umeå,
• utveckla religionsdialog.

Diakoni 
”Vem är min nästa?”      luk 10:29

Diakoni är att försvara människors rätt, stå på de för-
trycktas sida och uppmuntra och frigöra Guds folk till 
det som är gott, så att Guds kärlek blir synlig i världen. 
Behov av stöd kan uppstå i varje människas liv när nät-
verket brister, hälsan och självkänslan sviktar eller miss-
bruk tar över vårt eget eller en anhörigs liv. Det diakonala 
arbetet i Umeå bedrivs i dag på både individ- och grupp-
nivå. Enskilda samtal, såväl själavårdande som av prak-
tisk karaktär, samt samtals-, sorge- och självhjälpsgrup-
per utgör en stor del av verksamheten. Diakonerna 
bedriver också ett integrationsarbete genom att skapa 
mötesplatser där olika kulturer får rymmas. 

Ett diakonalt förhållningssätt tar som utgångspunkt 
alla människors lika värde och möter behov utifrån in-
sikten att församlingen är en del av en global gemenskap 
där alla behöver varandra. Med vetskap om den nöd och 
det lidande som finns både på nära håll och i andra delar 
av världen behöver vi påminna oss om att kyrkans upp-
drag och det diakonala ansvaret bärs av alla medlemmar. 

Mål
Vi vill
• öka kyrkans ansvarstagande för människor i utsatta  
 livssituationer som finns i eller kommer till Umeå,
• utveckla diakonernas roll och arbetssätt.

Insatser
Vi ska
• utvärdera nuvarande former, och vid behov pröva  
 nya, för arbetet med människor i utsatta livs-
 situationer,
• verka för att diakonerna i större utsträckning   
 fungerar som möjliggörare av ett bredare diakonalt  
 ansvarstagande,
• stärka diakonalt arbete bland barn och ungdomar,
• bedriva ett integrationsarbete bland nyanlända och  
 asylsökande, 
• i högre grad vara en offentlig röst för medmänsk-  
 lighet och allas lika värde,
• fortsätta att utveckla det diakonala arbetet bland   
 den växande gruppen äldre. 

”Delande av liv och
tro ger möjlighet att 
växa tillsammans”
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Hållbarhet
”Herrens ande är över mig, ty han har smort mig att 
frambära ett glädjebud till de fattiga. Han har sänt mig 
att förkunna befrielse för de fångna och syn för de blin-
da, att ge de förtryckta frihet och förkunna ett nådens år 
från Herren”      luk 4:18-19

Vår planets tillstånd är kritiskt och jordens resurser över-
utnyttjas. Den globala genomsnittstemperaturen ökar vil-
ket får stora följder för ekosystem och möjligheterna till 
hållbar försörjning. Detta drabbar framför allt människor 
och natur i de fattiga länderna. Samtidigt ökar inre oro 
och stress hos människor, med mer ensamhet och brist 
på goda gemenskaper i vår del av världen. Att evangeliet 
handlar om mer än individens gudsrelation blir tydligt i 
Jesu egen programförklaring av Guds rike i Luk 4:18-19. 
Befrielse behövs både för vår egen del – från en ohållbar 
livsstil – och för dem som i dag drabbas av den livsstilen 
– såväl medmänniskor i andra delar av världen, som dju-
ren och naturen.

Svenska kyrkan i Umeå delar ansvaret att vårda ska-
pelsen och vill därför, inom kyrkans hela verksamhet och 
tillsammans med andra, verka för ett hållbart samhälle 
präglat av kretsloppsprincipen.

Mål
Vi vill
• påverka samhället i en mer hållbar och rättvis   
 riktning,
• minska vår klimatpåverkan samt söka klimat smarta  
 lösningar,
• vid ny- och ombyggnationer samt underhåll alltid  
 överväga de miljövänligaste alternativen.

Insatser
Vi ska
• utveckla former för att stödja människor till en   
 ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar livsstil, 
• systematiskt arbeta med miljö- och hållbarhets- 
 frågor i enlighet med Svenska kyrkans miljö- 
 diplomering, Kyrka för Fairtrade samt enligt direktiv  
 som finns för KRAV-certifiering.

Idealitet
”Nu är det emellertid många delar, men en enda kropp...  
Ni utgör Kristi kropp och är var för sig delar av den.” 
   ur 1 kor 12

Kyrkan är någonting levande och föränderligt som inte 
låter sig fångas i en organisationsskiss. Frågan om del-
aktighet och idealitet är en grundläggande identitets-
fråga för Svenska kyrkan. Det är kyrkans medlemmar 
som är bärare av kyrkans uppdrag. Kallelsen att föra 
ut evangelium är given åt hela Guds folk. Alla i kyrkan  
är lemmar i en och samma kropp. Aktuella undersök-
ningar visar att fem procent av Sveriges befolkning  
i dag är ideellt engagerade i Svenska kyrkan. Ytterligare  
ungefär tio procent säger sig vara beredda att bli det. För 
att kunna möta den villighet och längtan, men också de 
behov som finns, behövs medvetenhet och vilja till för-
ändring. Viljan till idealitet och delaktighet hänger sam-

man med tillhörighet och inflytande. Man gör gärna en 
insats om den upplevs meningsfull, om man känner till-
hörighet till ett sammanhang eller om man ges möjlighet 
att påverka uppgiften eller sammanhanget. En nyckel till 
att åstadkomma detta i Svenska kyrkan är de förtroende-
valdas och anställdas engagemang och förhållningssätt. 
Att många människor, såväl ideella som anställda med-
arbetare, blir delaktiga i uppdraget att vara kyrka är san-
nolikt en av Svenska kyrkans största utmaningar i vår tid. 

Mål
Vi vill
• förstärka delaktigheten för ideella medarbetare,
• öka antalet ideella medarbetare i alla församlingar.

Insatser
Vi ska
• forma en struktur för ledning och utveckling av  
 det ideella arbetet som främjar ideellt engagemang,
• prioritera fortbildnings- och utbildningssatsningar  
 kring idealitet.

Kyrka och kultur
”Nådegåvorna är olika, men Anden densamma. Tjäns-
terna är olika, men Herren densamme. Verksamheterna 
är olika men Gud är densamme, han som verkar i allt 
och överallt.”    1 kor 12:4-6

Svenska kyrkan är en betydelsefull kulturbärare. Såväl 
sång och musik som arkitektur, konst och all annan form 
av kulturell gestaltning kan uttrycka andlighet, belysa ex-
istentiella frågor och har genom kyrkan i århundraden 
berikat människors liv. Svenska kyrkan i Umeå ansvarar 
därmed för ett rikt kulturhistoriskt arv. 

I Svenska kyrkan i Umeå utövas kultur som tar en 
mängd olika uttryck som konstutställningar, barnkörer, 
band som repar i kyrkans lokaler och konserter. Detta ger 
goda förutsättningar för kyrkan att utveckla och förnya 
ett kreativt arbete av betydelse för kyrkans liv.

Genom sitt engagemang i det europeiska kulturhuvud-
stadsåret ”Umeå 2014” har pastoratet en viktig erfaren-
het att bygga vidare på. 

Mål
Vi vill
• öka de kulturella inslagen i kyrkan,
• använda olika kulturella uttryck för att hjälpa fler  
 att känna igen sig i kyrkans tro.

Insatser
Vi ska
• bredda samverkan med andra kulturaktörer för  
 att förnya och fördjupa tolkningar av tro och liv, 
• utveckla arbetet med kultur i olika former för att   
 berika den kyrkliga verksamheten. 

”Det är kyrkans
medlemmar som  
är bärare av  
kyrkans uppdrag”
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Samverkan
Svenska kyrkan i Umeå samverkar med offentlig sektor,  
ett stort antal organisationer, föreningar och grupper. 
Denna samverkan tar sig många olika uttryck och resul-
terar i en mängd olika betydelsefulla verksamheter ex-
empel är skolan i Tavelsjö, Bryggan på Teg, Blå träffen 
på Grisbacka, samverkan med Umeå Fritid Unga på Sjö-
fruskolan, Mariehemsdagen på Mariehem och läxhjäl-
pen på Ersboda. Svenska kyrkan i Umeå är en del av det 
ekumeniska samarbetet UKR – Umeå kristna råd. Fem 
av församlingarna är också medlemmar i Öppen Gemen-
skap. 

Samverkan baseras på samförstånd och en vilja att ar-
beta tillsammans. Visst arbete bedrivs utifrån reglerade 
avtal och har pågått under många år, medan andra ge-
mensamma satsningar är korta projekt.

Tre av kyrkorna i Svenska kyrkan i Umeå är samar-
betskyrkor mellan EFS och Svenska kyrkan. EFS Väster-
botten och föreningarna i Carlskyrkan, Ersmarkskyrkan  
och Grisbackakyrkan har getts uppdraget att i dessa kyr-
kor ansvara för att den grundläggande uppgiften utförs. 
Samarbetet är reglerat i ett samarbetsavtal. Samverkan 
med Vasakyrkan, EFS-kyrkan i centrala Umeå, är ut-
tryckt i en avsiktsförklaring. 

Svenska kyrkan i Umeå som  
flerspråkig kyrka
Svenska kyrkan är en flerspråkig kyrka. Svenska kyrkans 
medlemmar talar många språk. Förutom svenska och de 
nationella minoritetsspråken finska, meänkieli, samis-
ka, jiddisch, romani samt teckenspråk finns dessutom en 
mängd andra språk utifrån den mångfald av nationalite-
ter som finns i Umeå. Så långt det är möjligt ska försam-
lingarna i Umeå synliggöra, erkänna och bekräfta de in-
divider som vistas i pastoratet och talar andra språk än 
svenska så att alla har möjlighet att uttrycka sin tro på 
sitt hjärtas språk. 

I Svenska kyrkan i Umeå ska såväl anställda som ide-
ella medarbetares kompetens tas tillvara för att möjliggö-
ra kommunikation, verksamhet och gudstjänstliv på oli-
ka språk.

finska församlingskretsen
I Svenska kyrkan i Umeå finns en finsktalande försam-
lingsgemenskap. Verksamheten har som målsättning att 
arbetet ska leda till fördjupad tro och ökad samhörighet i 
Svenska kyrkan för finsktalande. Den finska församlings-
kretsen vill arbeta på olika arenor ute i samhället samt i 
det finskspråkiga föreningslivet.

De närmaste åren vill Finska församlingskretsen
• möta den grupp människor som i dagsläget ej konti- 
 nuerligt är delaktig i församlingskretsens verksamhet,
• utveckla fler former av undervisning där skapande och  
 kreativitet kommer till uttryck,
• arbeta för ekumenik och bygga relationer med andra  
 församlingar där det finns finskspråkiga gemenskaper  
 samt främja och utveckla sam arbetet med det finsk- 
 språkiga föreningslivet i Umeå.

teckenspråkiga verksamheten 
Den teckenspråkiga verksamheten arbetar för att i Umeå 
med omnejd tillgodose dövas, dövblindas, döva och syn-
skadades, hörselskadades och vuxendövas behov av en 
kyrka där de kan dela liv och tro med varandra på sina 
villkor, fira gudstjänst samt bygga församling på tecken-
språk. 

Den teckenspråkiga verksamheten arbetar aktivt för 
att hävda denna språkliga minoritets rättigheter till lika 
villkor i kyrkan och samhället samt förmedla kunskap 
till hörande och döva om vad det innebär att leva i två 
kulturer.

De närmaste åren ska den teckenspråkiga verksamheten
• skapa goda mötesplatser för teckenspråkiga,
• synliggöra befintlig verksamhet såväl inom kyrkan  
 som utanför,
• fortbilda döva och hörselskadade ideella med -  
 arbetarna i det kyrkliga arbetet. 

Gemensamma verksamheter
Det pastorala ansvaret ligger på pastoratsnivå medan 
församlingarna svarar för att verksamhet utförs. För att 
möjliggöra detta ska pastoratet genom kyrkorådet ansva-
ra för ekonomi-, personal- och fastighetsfrågor.

Församlingsrådens uppgifter är fastlagda genom Kyr-
koordningen och angivna av kyrkorådet. Uppgifterna är 
koncentrerade kring församlingens gudstjänstliv och ut-
förande av den grundläggande uppgiften. Varje försam-
ling firar och formar sitt gudstjänstliv, bedriver barn- och 
ungdomsverksamhet, musik- och körverksamhet, verk-
samhet för vuxna och äldre samt församlingsspecifika 
satsningar. Pastoratsövergripande verksamhet bedrivs med 
gemensamma resurser och uppgiften att leda dessa kan 
delegeras till enskild församling. 
De verksamheter som bedrivs pastoratsövergripande är
• Andlig kriminalvård
• Blå träffen och Blå fredag (verksamhet med   
 människor med funktionsnedsättning)
• Sorgegrupper
• Teckenspråkiga verksamheten
• Familjerådgivning och personalhandledning
• Finska församlingskretsen
• Konfirmation 
• Kyrkliga handlingar (gemensam bokning och jour)
• Kyrkan på campus
• Kyrkans stödgrupp
• Sjukhuskyrkan med jourberedskap
• Skolkyrkan (för gymnasienivå)

Begravningsverksamheten är en uppgift som utgår från 
det av staten delegerade huvudmannaskapet till Svens-
ka kyrkan och konstitueras genom lagreglering. Denna 
pastoratsövergripande verksamhet utgår inte från för-
samlingens grundläggande uppgift men bedrivs parallellt 
med denna. 

församlingsinstruktion 
svenska kyrkan i umeå

2015-2018  
Antagen av kyrkofullmäktige Umeå pastorat 14 april 2015

Utfärdad av domkapitlet Luleå stift 20 april 2015



svenska kyrkan i umeå
adress: Östra Esplanaden 9, 901 10 Umeå,  

telefon: 090-200 25 00
 www.svenskakyrkan.se/umea


